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Ha én ezt
tudtam volna…
Gyerekes izgalommal számoltam a hosszú órákat 
és a végtelennek tűnő perceket, annyira vártam 
a közelgő éjjeli horgászatot. Egész nap semmi 
dolgom nem akadt, így kivételes esetnek örülhet-
tem, tiszta fejjel, szellemileg és testileg egyaránt 
frissen érkeztem a folyó partjára. A víz zubogása 
és a hazafelé induló helyiek pakolászásán kívül 
más nem zavarta kis csapatunkat abban, hogy el-
kezdjük a számunkra olyan rég várt pecát. 

Büszkén szedelődzködtünk, 
és bár soha nem esik köz-
tünk arról szó, hogy vajon 
kié lesz a nap első hala, de 
mi büszke férfiak, mindany-
nyian bízunk magunkban, 
hogy csak azért is oda tud-
juk a másik orra alá dör-
gölni, hogy „Uraim, lehet 
utánam csinálni”. Az idő 
kellemes volt, és a parton, 
kedvenc helyeinken más 
sporttárs nem tartózkodott, 
semmi nem zavarta meg az 
idilli képet, hogy én közel tíz 
óra eltelte után, kissé fárad-
tan, de halakkal a kezemben 
elinduljak hazafelé. Ekkor 
még nem sejtettem, hogy 
triumvirátusunk teljesítmé-
nye a nullához lesz közel, és 
reggel csak azt a mondatot 
fogom hajtogatni magam-
ban, „hogyha én ezt tudtam 
volna…”.

- Na, csukhatom az aj-
tót – törte meg a csendet 
cimboránk halk, de annál 
határozottabb hangja, így 
cuccaimat összekapkodva 
indultam a part felé. Ahogy 
összeraktam a botomat és 
rákerült kedvenc orsóm is, 
eszembe jutott mikor elő-
ször kézbevettem ezt a készséget, és egy akkori kol-
legám miután „kézrevételezte” a számomra ma már 
oly kedves társammá vált botot és orsót, az alábbiakat 
mondta: - Na ja, nem rossz, de anno én megfogtam a 
régi botjaimmal a halakat és ma is megfogom, felesle-
ges ilyen drága dolgokat venni.  

Teljesen megsemmisülve álltam, és nem tudtam mit 
mondani: a vadi új készség ennyit érne? Valahol igaza 
volt, valahol nem. Akkoriban az orsómat egy jó bará-
tom ajánlására vettem, és nem bántam meg a vételt, 
máig hű társam, és még soha nem hagyott cserben ez 
a precíz szerkezet. Ezt a vásárlási szokásomat mind a 
mai napig megtartottam, és meg is fogom. Kire hall-
gattam volna, ha nem lett volna a sokat látott mento-
rom, és magamnak kellett volna döntenem. Nem ol-

csó hobby a horgászat, de manapság melyik hobby az, 
amelyért nem kell anyagi áldozatot hoznunk?  Kevés 
ember van anyagilag úgy elengedve, hogy ha vásárol 
magának botot, orsót, vagy bármilyen kiegészítőt ked-
venc elfoglaltságához, hogy ne az árát nézze meg utol-
jára. Fejlődik a technika, egyre intelligensebbé válnak a 

Tavaly még a márnafogás sem ment
csodaszámba ezen a szakaszonwww.ho
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halak, a horgásznak is tanulnia 
kell, ha továbbra is eredmé-
nyes akar maradni. De senki 
nem tökéletes és nincs olyan, 
akinek ne lehetne újat monda-
ni. Ugyan egy kezdő horgász-
nak ki nyújthat segítséget ab-
ban, hogy álmait valóra váltsa, 
és ha nincs ismerőse, aki tudna 
neki segíteni? Igen mindenki 
tudja a választ: a sokat látott és 
nagy tapasztalattal rendelkező 
horgász szakírók. A vizek és fel-
szerelések nagy ismerői, kiknek 
a szava egy kezdő horgász szá-
mára szentírásnak tűnnek. Ők 
sok titkoknak nagy tudói, de 
aztán az amatőr, kezdő horgász 
is rafináltabbá válik, és észre-
veszi – a halakhoz hasonlóan –, 
hogy bizonyos dolgok visszakö-
szönnek, és már másodjára ők 
sem veszik be a „csalit”. 

Vannak szakírók, akik ugyanarra a gyártóra esküsz-
nek, és vannak, akik szinte a különböző csaliillatosító 
szereket már lassan kenyérre is kenik és fogyasztják, 
mert annyira bevált. Az új készségek tesztelésekor 
rendre lehet fogni, 8 kilós süllőt, de ha szerencsénk van 
20 kilós harcsát is, s ha bojlizunk, akkor meg legalább 
kétszer ránk köszönt egy-egy pontymatuzsálem. Eny-
nyire hülyék lennénk? Miért kell itt is becsapni a má-
sikat, csak azért, mert magyarok vagyunk, ne lógjunk 
ki a sorból? Még ma is emlékszem, mikor egy részletes 
kétoldalas tesztet olvastam egy német lapban egy or-
sóról, és az tényleg teszt volt, nem voltak kapitális ha-

lak, meg egyéb népbutítás. A teszt úgy nézett ki, hogy 
használója egy éves használat után vallott a rá bízott 
orsóról. Bizony leírta róla az őszinte véleményét, hogy 
milyen terhelésnek volt kitéve, és azt is hogy nem saj-
nálta a peremfutó masszív ötvözetét, mert amikor az 
Északi-tengeren horgászott, akkor ő bizony megmár-
totta az orsót a sós vízben rendesen, majd szétszedte 
és csodálkozott, mert attól a márkától nem azt a mi-
nőséget várta volna el, amit ő tapasztalt, nevezetesen, 
hogy megjelent a rozsda a belső szerkezetben. Manap-
ság hol olvasunk ilyet a honi sajtóban? Sehol, ennyire 
rá van szorulva egy újságíró arra, hogy eladja magát, és 
ne legyen őszinte? 

Szánt szándékkal nem írtam le 
egyetlen egy márkanevet sem, 
mert az én általam favorizált 
orsó, másik horgászcimborám 
szerint rengeteg hibával rendel-
kezik, és ő eladta a sajátját. Egyi-
künk sem misztifikálta túl a dol-
gokat, mert felesleges, nem va-
gyunk egyformák, mindenkinek 
más tetszik, és a felszerelés csak 
egy része a sikernek, több múlik 
a horgászon és a szerencsén. Ez a 
téma mindig előkerül a vízparton 
és zárt kis közösségünk abszolút 
ad a másik véleményére, mégis 
homlok egyenest különbözünk. 
Van köztünk, aki hamis kis bajsza 
alatt a bevált orsó-bot párosára 
esküszik, győztes csapaton nem 
illik változtatni elv neves zászló-
vivője és rendre hallal „dicséri” a 
napot. Van, aki állandóan keresi 
a jobbat, a tökéletest, és szin-
te gyermekeként óvja és imádja 

A becsületmentő első balin

A halak ott voltak, csak mi nem voltunk
a helyzet magaslatán
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felszerelését, mégis soha nem 
mondható el róla, hogy elégedett 
lenne, és valahol ez űzi és tartja 
ébren benne azt, hogy kipróbálja 
az új dolgokat. Aztán vagyok én, 
aki szeretem megadni a halnak 
az esélyt, de talán be nem telje-
sült gyermekkori vágyaim után 
áhítozva szeretem, ha van némi 
tartalék a készségemben, hisz ki 
tudja, mikor akadok össze életem 
nagy fogásával.

Visszatérve az éjjeli horgászat-
hoz, javában folyt köztünk a pa-
rázs vita az élet nagy dolgairól 
a vízparton, és az elmúlt napok 
történései után ismét terítékre 
került a fent említett téma. Éj-
fél fele járt és még mindannyian 
„szüzek” voltunk. A hidegfront, 
vagy a rosszul megválasztott 
csali lehetett az oka, nem derült 
ki, mégis döntenünk kellett, mi 
ketten maradunk, bebizonyítva, 
hogy a hajnal meghozza a halat 
is. Autóval rendelkező társunk 
otthagyott minket a természet 
lágy ölén és mintha valaki megvétózta volna lelkese-
désünket, és védőszárnya alá vette volna a halakat, 
ugyanis szép lassan eleredt az eső, így nem volt mit 
tenni, el kellett vonulnunk, amit annyira nem bántunk 
így egy kisebb pihenőt tartva felkészülhetünk a regge-
li intenzív pergetésre. Leülve egy szélvédett, eső ellen 
igen jó menedéket nyújtó helyre, felkapcsoltam a fej-
lámpám, és ekkor láttam meg, hogy fonottam bizony 
az egyik elakadásomkor, saját hibámnak köszönhető-
en, lazán lett felcsévélve és így most bogozhatom a 
fület. Elkezdtem hát a „Pepe masnit köt” projektet, és 
az általam használt fonott zsinórról is hallott megannyi 
vélemény mosolyt csalt arcomra. Mellettem ülő maxi-
malista sporttársam egy kézlegyintéssel elintézte a té-
mát: van jobb, aztán van, aki azt mondta, hogy ő csak 
és kizárólag kuttyogtatásnál használja. Jómagam pedig 
bőszen pergetek vele, és eddig bajom nem volt vele, 
sőt teljesen elégedett vagyok, ha gond volt, akkor az ál-
talában az én hibámból adódott, és hogy mit olvastam 
róla az újságokban? Azt inkább hagyjuk, mert akkor ma 
nem ezzel a zsinórral pergetnék, mert ez bizony a szak-
sajtóban szálkásodott, nem volt való semmire. 

Közben elállt az eső, egy rövid alvás után elfoglal-
tuk újra a helyünket és bizonyítanunk kellett, hogy 
nem maradunk kopaszon. Lelkesedésünk cseppet sem 
lankadt, de lassan kezdett elegünk lenni az egészből. 
Az idő is hűvösebb volt, majdhogynem fáztunk, a ha-
lak bár mutatták magukat, mégsem sikerült akaszta-
nunk egyet sem, akadót fogtam, türelmem vészesen 
fogyott. Társam ezt látva elkérte botom, hogy majd ő 
megpróbálja, én addig dobáljak az ő holmijával. Nem 
mondhatni, hogy az én motyóm nehéz lenne, de ez 

minden várakozásomat felülmúlta! Iszonyatos finom 
pálca, könnyű, precíz orsójával egyből elnyerte a tet-
szésem. Nagyon ritkán kérem el más botját, sőt nem 
is szoktam, mert amilyen szerencsém van, pont nálam 
történik vele valami. Míg a wobblerem életéért folyt a 
küzdelem tőlem pár méterre, én az új készéggel dob-
tam párat. Pokoli érzékeny, tökéletesen érezhető a ve-
zetett műcsali minden „porcikája”. 

Közben kiszabadult fahalam a kövek szorításából, én 
pedig gyorsan visszaadtam gazdájának finom, nem ép-
pen olcsó kis holmiját. Vészesen közeledett a hét óra, 
és még mindig semmi. Ilyen is van. Aztán két kis balin 
volt, ami megmentett minket a teljes kudarctól, de ek-
kor már csak az lobogott előttünk, hogy ágyba kerül-
jünk, és felejtsük el az egészet, az embernek nem lehet 
mindig szerencséje. A busz felé bandukolva már kissé 
lehiggadtunk, és bízva a következő alkalomban, már 
úgy éreztük márpedig volt értelme kijönni, legalább is-
mét megvitattuk az élet nagy dolgait. 

Miért írtam le ezt a kudarcot, mi értelme volt ennek 
az egésznek kedves olvasó? Az mindenképpen, hogy 
ha összegyűjtött pénzünket új felszerelésre akarjuk 
költeni, akkor inkább kérjük ki egy ismerős vélemé-
nyét, aki már jó ideje horgászik és tapasztalt, és nem 
biztos, hogy neki lesz igaza, de támpontot biztos tud 
adni, és ha kezdő az ember akkor ne feledjük a drága 
finom holmi mellé is kell a tudás, a tapasztalat, nem 
szégyen itt sem a szamárlétrát megjárni. Aztán amikor 
már hozzánk jönnek tanácsért, akkor büszkén húzhat-
juk ki magunkat, hogy hát igen, már az én véleményem 
is számít.

N.B.

A lenyűgöző hajnal már
rajtunk nem segített
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Az információigény az 
új technikák iránt, ezek 
tesztelése és kipróbálá-
sa fontos szempont min-
den horgász számára. 

Itt van például a franciák ál-
tal kitalált nagy csukás sze-
relék, melyet kimondottan 
nagy és mély tavakra fej-
lesztettek ki, csaliként hasz-
nálva a nagyobb méretű 
pontyfélék és keszegfélék 
családjába tartozó halfajo-
kat (mint a vörösszárnyú, 
kárász, bodorka stb.), me-
lyek mérete 10 és 20 cm 
között ingadozik. A nagy 
csukás szerelék összeállítá-
sa függ még attól is, hogy a 
fentebb említett nagyméretű csalihalainkat, ott hely-
ben, csukahorgászat előtt fogjuk ki, és a fogást köve-
tően, rögvest kínáljuk fel, mert így nagyobb az esélye a 
fogásnak. Hogy miért van ez így? Szimplán azért, mert 
a horgász által megakasztott csalihal, a horgon vergőd-
ve olyan feromont (illóanyag, amelyet a stressz vagy a 
pánik vált ki) bocsájt ki, amelyből a csuka rögtön tudja, 
hogy érdemes rástartolni, mert az általa érzékelt hal 
sérült, így kevesebb energiaveszteséggel el tudja kap-

ni. A csalis vödörben ez a feromon kibocsátás a csalihal 
részéről idővel alábbhagy, mivel a hal nagyjából meg-
nyugszik. Tehát, minél hamarabb kerül a horogra annál 
jobb!

Őszintén megvallva, amikor legelőször megláttam 
ezt a szereléket, nem nagyon hittem benne. Mégis, 
egy novemberi horgászatom során úgy adódott, hogy 
kipróbálhattam ezt a fogósnak mondott szereléket. 
Kimentem a tópartra, és mivel nem nagyon akartak a 

Szerelék
nagy csukákra

A csuka falánk ragadozó

https://www.facebook.com/chiliafenye.horgasztanya
https://www.youtube.com/watch?v=YdfckJ0zMWM
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csukák zabálni, eszembe jutott a szerelék és úgy gon-
doltam itt az ideje annak, hogy kipróbáljam. Maga a 
szerelék egyszerű és könnyen összeállítható. Körülbe-
lül úgy hat óra intenzív pergetés után, mely idő alatt 
nemcsak, hogy nem fogtam semmit, de még rávágá-
som sem volt, összeállítottam a szerkót, és láss csodát: 
fél óra alatt két termetes csukát sikerült kifognom! Po-
zitív tulajdonsága még, hogy használhatjuk csónakból 
és partról is. 

EGYSZERŰ ÉS HATÁSOS
Hatékonysága a tálaláson alap-
szik. Minden halraj mögött ott 
áll valamilyen ragadozó, csuka 
vagy süllő, és ha a szerelékünk 
kellően látható, biztosak lehe-
tünk benne, hogy felkeltjük ér-
deklődésüket, még akkor is, ha 
étvágyuk nem a legjobb.

Egyszerűségét a kellékek 
gyors felvezetésében láthatjuk, 
tehát nézzük, mi is kell az ösz-
szeállításhoz: előkének kell egy 
kb. 15-20 centiméteres kevlár 
zsinór, egy forgókapocs, egy 
10-15 grammos twister fej, egy 
hármashorog, még egy 20-25 
centiméteres kevlár előke és 
egy gumigolyó, melyet ütköző-

nek használunk. Mivel a hár-
mashorog akasztja meg a ha-
lat, fontos, hogy anyaga kiváló 
minőségű legyen. A twister 
fejnek ebben az esetben nincs 
nagy szerepe, csak annyi, hogy 
a csalit a szerelékhez csatolja. 
Súlyának úgy kell alkalmaz-
kodnia a szerelékhez, hogy a 
csalihalnak ne adjon túl sok 
mozgási lehetőséget, ezzel ki-
küszöbölve a gubancolódást, 
ugyanakkor a súlya se legyen 
nagy, mert szükség van a hal 
ficánkolására is. Én úgy gondo-
lom, hogy egy 10-15 grammos 
fej általában megteszi, de ne 
felejtsük el, hogy mekkora a 
csalihalunk. Ha nagyobb, ak-
kor természetesen nagyobb a 
twister fej is.

Miért kevlárt használunk és 
nem acél előkét? Azért, mert a 
kevlár rugalmasabb az acélnál, 
könnyebb vele dolgozni és a 
hal is természetesebben mo-
zog általa, nem merev. Viszont 
minden fogás után érdemes 
átvizsgálni az előkét, mivel sé-
rülékenyebb az acélelőkénél. A 

főzsinór végére (én egy 0,30-as monofil zsinórt hasz-
náltam, de megteszi akár egy 0,18-as fonott is) kötjük 
a kevlár előkét egy forgóval (15-20 centiméteresről 
beszélek). Az előke szabadon maradt végére felkötünk 
egy forgót, kapoccsal együtt. A másik kevlár előkét (a 
20-25 centiméterest) kettébe hajtjuk úgy, hogy a végé-
re tudjuk kötni a hármas horgunkat. Ennek az előkének 
a hossza függ természetesen, a csalihalunk hosszától, 

Nagy kárász egyenlő nagy csuka
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és úgy kell feküdnie, hogy gubancot ne okozzon. Az 
előke másik végére egy hurkot kötünk és ennek a se-
gítségével rögzítjük majd a twister fejet. Figyelem: a 
kis gumiütközőt csak azután tesszük fel, miután a csa-
lihalat mind a két szájszélen átszúrtuk, majd a hármas-
horgunk egyik szárát a halunk hátúszója mellé tűzzük, 
ügyelve a gerinc épségére. 

Azon a napon én két sügérrel próbálkoztam, melyet 
csontival fogtam közvetlen a csónakom mellett. Mi-
után elkészítettem a szerelékeket, egyiket a fenéktől 
pár centiméterre vetettem be, a másikat pedig, úgy 
kb. 1-1,5 méterrel feljebb a fenéktől. Természetesen, e 

szerelékekkel bármilyen mélységet meg lehet horgász-
ni, még a felszín közelében is, ha úgy látjuk, hogy ott 
rabol a csuka.

Az orsó nem árt, ha duplafékes (sokan nyelető-
fékesnek mondják), a botot pedig valamilyen bot-
tartóval támasszuk a csónakba. Ha esetleg nem 
rendelkezünk duplafékes orsóval, az se baj. Nyissuk 
ki az orsónk felkapókarját teljesen, a zsinórt pedig 
rögzítsük egy kis celluxszal vagy szigetelőszalaggal 
a dobhoz, így a zsinór nem pereg le. Amikor kapás 
van, a hal csak kirántja a zsinórt a szalag alól és jö-
het a fárasztás. Ne feledjük az sem jó, ha rögtön 
bevágunk és az sem jó, ha sokáig hagyjuk a nyele-
tést. Ha rögtön bevágunk, benne van a rizikó, hogy 
kirántjuk a szereléket a hal szájából, és akkor… Vi-
szont, ha sokat nyeletünk, akasztás esetén már a 
kopoltyúk is megsérülnek, és gondoljunk csak bele, 
mi lesz a hal sorsa, ha esetleg úgy döntünk, hogy 
kifogás után visszaengedjük. 

No, hát erről ennyit, próbálják ki Önök is e nagysze-
rű szereléket, biztosan nem fognak csalódni benne.

Losonczi

Nagy csukás szerkónkat akár a me-
derfenéken is felkínálhatjuk
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Mik azok az aktív bojlik?
Az „aktív” bojli kifejezést először Ken Townley 
vitte be a köztudatba. Az ötlet nagy karriert fu-
tott be azonban sokan félreértették (vagy elég-
telenül magyarázták), mivel egyszerűen össze-
tévesztették a hidratálással. Hallottam már olyan 
horgászról, aki „aktiválta” a ready-made bojlikat, 
mások egyenesen a kukoricát „aktiválták”! A va-
lóságban nem minden boljit lehet aktívnak ne-
vezni, a ready-made  bojlikat NEM aktiválják és a 
kukorica szóba sem jöhet! 

A dolog nagyon bonyolult és alapvető tudományos isme-
retekre lenne szükség az etetőanyagokat illetően, hogy 
ezeket elmagyarázzuk, azonban alapvetően így néznek 
ki: a pontyoknak nagyon egyszerű az emésztőszervük 
és az etetőanyagban található állati fehérjéket csak kis-
mértékben tudják megemészteni. Minél könnyebben 

emészthető anyagokat teszünk egy keverékbe, annál 
jobban ízlik a pontynak. Az emésztést pedig bizonyos 
enzimekkel lehet segíteni. Tudott dolog, hogy a fehérjék 
aminosavakból épülnek fel, amelyek peptidkötésekkel 
kapcsolódnak egymáshoz. Az enzimek feladata, hogy 
ezeket a peptidkötéseket felbontsák és aminosavakká 
alakítsák át. Az aminosavak képviselik a fehérjék legegy-
szerűbb formáját, és ezeket az aminosavakat a ponty 
könnyen le is bontja szervezetében. 

Aktív bojliknak nevezzük azokat a bojlikat, amelyek 
a benne található enzimek miatt aktiválódnak, segít-
ve ezzel a ponty anyagcseréjét és a proteinek legjobb 
hasznosítását. Az „aktív” kifejezés alatt gyakorlatilag 
az enzimek munkáját értjük. Az első cég, amely piacra 
dobta ezeket a bojlikat, az nem más mint a Mainline. 
Két híres keverékkel jelent meg a piacon, az egyik a 
Grange, a másik pedig az Active-8. Egy másik példa a 
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Mik azok az aktív bojlik?
Trigga, amelyet a Nutrabaits gyárt. Ezeket a folyékony 
adalékokat (ú.n. aktivátort), a cégek külön gyártják és 
emiatt a velük használatos bojlik nem is tartalmaznak 
hagyományos aromákat. Ezeknek a folyékony adalé-
koknak a használatával, egy olyan reakciót válthatunk 
ki a ponty részéről, amely feleslegessé teszi a szinteti-
kus aromák hozzáadását a bojlimasszához. Az enzimek 
az aktiváló folyadékokban találhatók és a tulajdonkép-
peni aktiválás akkor történik meg, amikor a folyadékot 
ráöntik a bojlikra. Ettől a pillanattól kezdve mondhat-
juk, hogy a bojli kezd „emészthetővé válni”.

Miért nem aktiválódnak a ready-made bojlik? Szimp-
lán csak azért, mert hiányzik belőlük az aktiváló anyag. 
Az aktiváló anyag használata hiábavaló és költséges 
lenne, mivel a gyártási folyamatban tönkremennének. 
Ezért nem véletlen, hogy a Grange és az Active-8 boj-
liknak nincs ready-made formájuk. Ott ahol egy aktív 

bojlinak létezik egy ready-made-s formája is, mint pél-
dául a Trigga, ott a gyártó a csomagoláson jelzi, hogy 
a friss és a ready-made bojlik között némi különbség 
tapasztalható. Hajlamosak lennénk azt hinni, hogy ez a 
különbség a tartósítószerek miatt van, de az aktív boj-
lik esetében, be kell vallanunk, hogy nem így van.

Vigyázat: ha egy aktív keveréket, nem a saját ak-
tiváló folyadékával készítjük el, az nagy hiba, mivel 
egyszerűen nem fog aktiválódni és így csak egy kö-
zönséges keveréket kapunk, amely nem aktív. És hogy 
visszatérjek a hidratálás és az aktiválás fogalmak össze-
tévesztéséhez, hadd mondjak még annyit, hogy a bojlit 
hidratálhatjuk annyiszor amennyiszer nekünk jól esik, 
viszont aktiválni egy bojlit csak egyszer tudunk és csak 
akkor, ha az tartalmaz aktiválható anyagokat is.  Az ak-
tiválás egy visszafordíthatatlan folyamat.

László Attila
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Feketesügérre 
mûcsalival
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Itt és most a különféle feketesügér csalikat mind-
össze két csoportba kell sorolnunk: a süllyedő 
műcsalik - támolygó villantók, körforgó villantók, 
twisterek, gumihalak, süllyedő wobblerek stb.- 
képezik az egyik, míg a felúszó, illetve lebegő 
műcsalik - a felúszó wobblerek, az ólomfej nél-
küli, lebegtetősre szerelt twisterek  - a másik cso-
portot. Kezdjük is a süllyedő műcsalikkal!

A „hirtelen halálnak” elkeresztelt trükkök alapelve süly-
lyedő műcsalik esetén tehát a következő: dobunk né-
hányat a látott feketesügerekre, ezek pedig néhány kö-
vetés után arrébb fognak állni, anélkül, hogy műcsalin-
kat bekapták volna. Ilyenkor a feketesügerek távozási 
irányába, de azon túl dobjuk a műcsalit, majd botunkat 
letéve várakozunk 6-8, problémásabb esetekben (azaz 

még gyanakvóbb feketesügerek esetén) inkább 10-12 
percet. Ez idő letelte után egy hosszú, elnyújtott és 
lassított, de mégiscsak bevágásszerű botemeléssel az 
addig a fenéken heverő műcsalit rézsútosan fel-, illetve 
magunk felé húzzuk. A várva várt kapás, az esetek túl-
nyomó többségében nem fog elmaradni! Az elmaradás 
többnyire csak akkor szokott bekövetkezni, ha a sze-
münk elöl már eltűnt feketesügerek az eltűnésük után 
irányt változtatnak, így a műcsalik rossz helyre (vagyis: 
ahol nincs is feketesügér) húzzuk be. 

A másik esetben, pedig mi hibázhatunk: drasztiku-
san rosszul választottuk meg a műcsalit. (A műcsalik 
helyes megválasztásáról kicsit később.) Ez a trükk talán 
azért működik, mert a követések során a feketesügere-
ket azért már jócskán felbosszantottuk, noha gyanak-
vásukat elaltatni nem sikerült. A hagyományos mó-
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dón bevontatott műcsalikat a feketesügér jó alaposan 
szemügyre tudja venni, ha azonban a „hirtelen halál” 
trükkjét alkalmazzuk, akkor nem. Bármilyen jó is a fe-
ketesügér szeme, és bármilyen jó hatásfokkal használja 
egyéb érzékeléseit és érzékszerveit, egy, a fenéken pi-
henő műcsalit még ő sem fog észrevenni. Ilyen módon, 
a már gyanút fogott feketesügér orra elé a szó szoros 
értelmében a semmiből villan elő a műcsali, és ilyen-
kor a feketesügérnek nem lesz ideje mérlegelni, hogy 
gyanús, vagy nem gyanús. A hirtelen a semmiből elő-
bukkanó műcsalinak nem tud ellenállni, a gyanakvást 
ilyenkor legyőzi az éhség vagy valami ösztön, és mo-
hón rá fog vágni. Ilyen esetekben nincs botsuhogtatás, 
nincs vízcsobogtatás a folyamatosan dobált műcsa-
liktól, az egyetlen hirtelen mozdulatunktól eltekintve 
nincs semmiféle gyanakvásra késztető körülmény. Per-
sze oltári csendben és mozdulatlanul kell ám végigül-
nünk ezt a néhány percet, különben kutya fülét sem 
ér az egész, és ha elsőre nem sikerült feketesügeret 
akasztani, ezt a néhány percet bizony újra türelmesen 
végig kell ülnünk, mielőtt újabb próbát tennénk. Egy 
jó tanács: ne ijedjünk meg, ha esetleg a megszokottnál 
nagyobbra sikerült bevágásszerű mozdulat következté-
ben a műcsali túl gyorsan mozog, illetve ha a víz legfel-
sőbb rétegeibe kényszerül! A feketesügér villámgyors 
ragadozó, műcsalinkat még ha akarnánk se tudnánk 
olyan sebességgel bevontatni, hogy azt a feketesügér 
ne érje utol. Másrészt meg a sügér előre és felfelé is 
lát (éppen ezért nem veszi észre a fenéken pihentetett 
műcsalit!), táplálékát az esetek túlnyomó többségében 
a víz felszínéről szippantja le, alulról felfelé támadva.

A feketesügeret természetesen nem csak süllyedő, 
hanem lebegő-, illetve felúszó műcsalikkal is meg-
foghatjuk. Ezeket a műcsalikat többnyire állóvizeken 
és teljesen szélcsendes időjárás esetén alkalmazhat-
juk sikerrel. Ilyen esetekben az eljárás a következő: a 
műcsalit bedobjuk a feketesügerek távozási irányába, 
és hagyjuk, hadd lebegjen néhány percig, majd jöhet 
a „hirtelen halál”! Ha azonban egy lassan áramló csa-
tornán vagy szél fújta időben óhajtjuk ezeket a műcsa-
likat alkalmazni, akkor ez így „natúr” módon nem fog 
működni, mert vagy a víz sodorja tova, vagy a szél fújja 
el őket. Ilyen esetekben akkor járnak el helyesen, ha 
a felúszó, illetve a lebegő műcsalikat előtétsúlyozással 
szerelik, és így vetik be. Így a fenéken fekvő előtétsúly 
megakadályozza a víz felszínén lebegő műcsali tova-
sodrását. Előtétsúlynak ez esetben mindenképpen ti-
rolifát használjunk! A tirolifa ugyanis nevéhez méltón 
(vízi kelj fel Jancsi) állni fog a vízben, és így zsinórunk 
akadálytalanul csúszhat át rajta. Ezzel szemben a huzal-
ólom lefekszik a fenékre, a zsinórt lefogja, ezáltal pedig 
a könnyű műcsali nem fog tudni felúszni a víz felszíné-
re, hiába, hogy fajsúlya könnyebb a víznél. Márpedig a 
feketesügér pergetőhorgászata esetén szarvashibának 
minősül, ha a kiszemelt zsákmány alá horgászunk. Mint 
azt már említettem, a feketesügér mindig alulról felfelé 
támad, ha a műcsalit mélyebben vezetjük annál a víz-
rétegnél, ahol a feketesügerek tartózkodnak, rávágás-
ra ne nagyon számítsunk! Éppen ezért a felúszó wobb-
lerek közül csakis és kizárólag a bevontatásra mérsé-
kelten mélyretörő típusok jöhetnek szóba. Folytatjuk…
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Napjainkra vitathatatlanul a method technika 
vált a legnépszerűbb horgászmódszerré. Sikerét 
„egyszerűségének” köszönheti, hiszen ezt a vég-
szereléket bárki könnyen és gyorsan elkészítheti. 
Ezzel a módszerrel általában nagyobb testű ha-
lakra horgászunk, így a kosárba is darabosabb 
csalogatóanyagot kell tölteni. Erre kiváló válasz-
tás a Maestro Fishing etetőpelletek.

Halgazdaságok, haltenyésztők is előszeretettel 
használnak különböző pelleteket nevelőtápként.  
A Maestro Fishing ezeket továbbgondolva és újra 
hőkezelve, egy magas minőségű, fogós terméket 
hozott létre. A kínálatában három féle etetőpellet 
található:

MAFISH 1. NUTRITION: Barna színű, jól aromáz-
ható, növényi összetevőket tartalmazó micropellet. 
Bekeverés, felvizezés után többszörösére dagad. Első-
sorban amur, ponty és nagytestű keszegfélék horgá-
szatára lett kifejlesztve. 

MAFISH 2. NUTRITION: Fekete színű, intenzív illa-
tú, kiváló minőségű halliszttel előállított micropellet. 
Szükség esetén tovább aromázható. Elsősorban nagy-
testű pontyok, tokhalak horgászatára lett kifejlesztve. 

KUKORICACSÍRA PELLET: Sárga színű, hidegen saj-
tolt, magas szénhidráttartalmú pellet. Méretét tekintve 
4-6 mm. 1 kg-os simítózáras zacskóban került forgalom-
ba. Felhasználása sokrétű. Használhatjuk szárazon be-

juttatva alapetetésként vagy feláztatva etetőanyaghoz 
keverve. Amur és ponty horgászatára javasolt pellet.

A Mafish 1-2 Nutrition pellet 400 g-os dobozban 
került forgalomba. A doboz tartalmához 1 dl vizet kell 
adni, majd alaposan összekeverni és 10 percig állni 
hagyni. Pihentetés után újra össze kell keverni és szük-
ség esetén spricnivel tovább nedvesíthető. 

Az etetőpelletek és a többi Maestro Fishing termék 
megtalálható a www.maestrofishing.hu oldalon.

Mert nem mindegy, hogy mivel etetsz!
Maestro Fishing

Maestro Fishing 
etetôpelletek

https://maestrofishing.hu/
https://youtu.be/peKcWSbz-6M
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ELŐKÉVEL, VAGY NÉLKÜLE?

Érdeklődni szeretnék, hogy kötelező-e minden 
esetben előkét használni, főleg ha figyelembe 
vesszük, hogy minden egyes csomó gyengíti a 
horgászzsinór ellenállását. Nem jobb lenne egy 
folytonos zsinórt használni, főleg a kisebb mére-
tű halak horgászatánál?

Horváth Péter
Dombóvár

Az előke gyakorlatilag megvédi szerelékünket a 
horgászatkor felmerülő meglepetések során, mint 
például egy nagyobb hal vagy egy akadó. Nagyobb 
hal fárasztása esetén vagy bevágáskor, előke nél-
kül, a főzsinór bárhol elszakadhat. Ez 
általában a horog tövénél következik be 
és mindenképp könnyebb kicserélni egy 
előkét (főleg ha van előkészítve több elő-
kénk, elrendezve hosszúság, átmérő és 
horog méret szerint a táskánkban), mint-
hogy elveszítsük úszónkat, szerelékün-
ket. De meg kell említenünk azt is, hogy 
egy problémásabb vagy egy igen finom 
horgászat esetén a csali felkínálása egy 
előke nélküli zsinóron könnyebb, rugal-
masabb és esztétikusabb, plusz az ólom 
beállítását is elősegíti, mivel a jelzőólmot 
közelebb  tudjuk engedni a horoghoz. 
Persze előke használata esetén is lehet 
használni jelzőólmot, hiszen tehetjük arra 
is, de ha utólag az ólmot mozdítani akar-
juk, arra képtelenek leszünk, mert az elő-
ke és a főzsinór közötti kötés, akadályoz-
za az ólom mozgatását. Azt is meg kell 
említenünk, hogy egy folytonos zsinór 
ellenállása lényegesen nagyobb, ha nincs 

rajta csomó, mivel már egy 
csomó az ellenállást megkö-
zelítőleg 20 % -al csökkenti.

Amikor a horgászat nehéz-
kes, vagy a halak finom kapá-
sai megkövetelik, hogy a csali 
minél vonzóbban legyen fel-
kínálva, akkor érdemes előke 
nélkül horgászni. Hasonlókep-
pen tehetünk akkor is, ha fo-
lyótorkolatnál vagy sima, tisz-
ta mederben horgászunk.

Amikor a víz medre tele 
van akadályokkal és ezáltal 
nagyobb a beakadás lehe-
tősége, használjunk előkét. 
Tanácsos előkét használni 
akkor is, amikor fennáll a 
lehetősége annak, hogy a 
kiszemelt horgászterületre 
nagyobb halak is betéved-
hetnek.

AZ „ANTIHÍNÁR TWISTER”

Létezik olyan pergetőmódszer, amellyel bátran 
horgászhatunk hinaras helyeken, és mennyire 
tompítja a csuka agresszióját a drótelőke haszná-
lata?

Gerencsér Lajos
Kecskemét

Az ólomfejes twister jól használható a hínárral be-
nőtt részek felett vagy a ritkábban benőtt vízinövények 
szálai között. Viszont a twister vontatásánál fennáll an-
nak a veszélye, hogy a növényi darabok lerakódnak a 
horgászzsinórra és a rögzítő csomóra, főleg ha hínár-
ról vagy más törékeny növényről van szó. Viszont az 
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„antihinár twister” hatékonyabb a kissé keményebb 
akadályokkal szemben, mint például a tavirózsák gyö-
kere, vagy víz alatti nádszárak. A rugalmas szálakból 
álló nyaláb védi a horgot a beakadástól, arra készteti 
a twistert, hogy lecsússzon a keményebb akadályokról, 
ily módon lényegesen csökken a beakadás veszélye. 
Függetlenül a felépítési típusától az antihinár rendsze-
reknek is megvannak a maguk korlátai és nem mond-
ható, hogy létezik olyan módszer, amely tökéletes a tö-
rékeny növényekkel benőtt vizeken.

Ha csukára horgászunk, a drótelőke használata el-
engedhetetlen. A drótelőkével megspékelt felszerelés 
jól működik a körforgóvillantóval, a támolygóval még 
a wobbler-rel is, de ha twisterrel használjuk a dróte-
lőkét, megjelennek a problémák. Főleg amikor süllőre 
horgászunk az olyan vizekben, amelyekben ez a rabló-
hal megosztja a vadászterületét a csukáéval. Ilyenkor a 
gyakori csukakapások miatt, sokszoros a zsinórszaka-
dás, ezért aztán az acélelőke használatára kényszerü-
lünk. Mihelyt feltesszük az acélelőkét úgy a süllők, mint 
a csukák elcsitulnak és nem harapnak. Az egyik meg-
oldás erre a problémára, a kevlar előke használata, 
amely úgy tűnik nem zavarja a csukát és a süllőt sem.

COMPÓT AKAROK FOGNI

Már régóta horgászok a kedvenc tavamon, de 
eddig még nem fordult elő, hogy compót fogtam 
volna. Pedig van benne, telepítettek. A legutóbbi 

horgászatom alkalmával kárász és dévérkeszeg 
mellett egy pár compót is sikerült fognom. Nem 
voltak túl nagyok, de a színük az csodálatos volt! 
Azóta még próbálkoztam, de sajnálatos módon 
nem tudtam több compót fogni. Milyen ete-
tőanyagot kellene használnom, hogy inkább 
compót fogjak?

Keller András
Budapest

A compó egy igen különleges hal, amely évtizedekkel 
ezelőtt nagy gyakorisággal fordult elő hazánk vizeiben. 
Sajnálatos módon, az ezüstkárászok természetes vizek-
be való betelepítésével egy időben, az őshonos arany-
kárászok és a compók gyakorlatilag eltűntek vizeinkből, 
és csak azokban a vizekben lehet még megtalálni őket, 
ahol az ezüstkárász ritka vagy egyáltalán nem fordul elő. 
A mesterségesen létrehozott vizekben sem nagyon látni 
ezekből a horgászat szempontjából értékes halfajokból, 
valami miatt a tógazdák nem telepítik elég intenzíven.

Ahol mégis megtalálható a compó, ott az utóbbi 
időben populációjuk felemelkedőben van, amely azt 
bizonyítja, hogy elkezdtek az ezüstkárásszal való ver-
sengéshez hozzászokni. Ennek ellenére a compó még 
mindig egy ritka fajnak számít, amit csak elvétve lehet 
kifogni. Nagyon nehéz olyan receptet találni, amely 
csak a compót vonzaná, mivel bármely etetőanyag 
ugyanolyan vonzóerővel bír a pontyfélék minden kép-
viselőjére, beleértve a compót is. A nyugati horgászok 
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tapasztalata alapján, ahol ez a halfaj elég gyakran 
előfordul, azt lehet elmondani, hogy a sötétebb színű 
etetőanyagokat szereti, finomabb szemcsézettséggel 
és magas cukortartalommal. Az etetőanyag összeállí-
tásában használt fontosabb alapanyagok közül meg-
említeném a vörös zsemlemorzsát, amelyet összetört 
pirított kenyérből készítenek, és az édes kekszlisztet. A 
compót nem is az etetőanyagban előforduló adaléka-
nyagok vonzzák annyira, inkább az állati összetevők 
azok, amelyek miatt egészen odavan. Gondolok itt a 
felaprított trágyagilisztára, melyet az etetőanyagba 
belekeverünk. A giliszták testnedvei beitatódnak az 
etetőanyagba, és ez maximális vonzerőt képvisel a 
pontyfélékre és a compókra egyaránt. Továbbá hatá-
sos lehet még, ha tejbe áztatott kukoricaszemeket ke-
verünk az etetőanyagba.

IVAN ÉS A BÁBOK

A külföldi horgászok elég gyakran használják a 
csontibábot csaliként is és az etetőanyagban is. 
Azt szeretném megkérdezni, ha 
használnám én is ezeket a bá-
bokat, milyen eredményeket ér-
hetek el velük, milyen halaknál, 
mikor, stb.? Az is érdekel, hogy 
milyen módszereket használha-
tok és főleg ezek időtartamát. 
Használhatók azok a bábok is, 
amelyek úsznak a vízfelszínen?

Gonda Attila
Székesfehérvár

Sajnos idehaza a csontibábos (a 
légylárva bebábozódott formája) 
horgászat majdnem ismeretlen. Mi 
több, egyes nagynevű horgászaink 
sem tulajdonítanak neki nagyobb 
jelentőséget. Éppen ezért fogok 
Ivan Marks, az egyik híres külföl-

di horgász 1975- ben megjelent  „A 
versenyhorgászatról” (Ivan Marks: 
On match fishing) című könyvéből 
idézni: „Annak ellenére, hogy a bábo-
kat elsősorban a bodorka csalijaként 
tartják számon, látni fogják, hogy a 
dévérkeszegek is igen kedvelik a bá-
bokat. Én úgy gondolom, hogy bármi-
lyen halat, bármilyen vízben ki lehet 
fogni ezekkel a csontibábokkal.” 

Az elkészítésükről: „egy gallon (4,5 
liter) csontiból körülbelül 2 - 2,2 li-
ter bábot kellene nyerni. A gallont 3 
edénybe osztjuk szét. Ha van egy régi 
hűtőnk az jó, abban nyugodtan tárol-
hatjuk. Ne tárolják a csontit meleg-
ben, mert pillanatok alatt megromlik 
a minősége. Amikor elkezdődik az 
átváltozás, egy rostán át kell szitálni 

őket. Ha meleg van, akkor naponta 3-szor 4-szer is meg 
kell ismételni a szitálást. A csontibábokat összegyűjt-
jük és egy nylonzacskóba, majd ezt követően a hűtőbe 
tesszük. Ne tartsák a csontit és a bábokat vízben, vagy 
nedves helyen, mert elpusztulnak és megromlanak. 
Csak a víz partján tegyék bele a vízbe, hogy az úszó pél-
dányokat eltávolíthassák és hogy a többi felvegye a víz 
hőmérsékletét.” 

A horgászatról: „azok a bábok jók az etetőanyagba, 
amelyek nem úsznak a víz színén, a horgon pedig for-
dítva, amelyek úsznak és feketék. Tízből kilenc alkalom-
mal biztos a kapás és általában a legszebb halak akad-
nak horogra. Talán azért mert könnyebbek és ellensú-
lyozzák a horgot, illetve mert ropogósabbak és más a 
színük. 18-20-as horoggal szoktam horgászni, a horgot 
a báb „szeme közé” szúrom úgy, hogy egy kissé a hegye 
kint legyen a horognak.”

Remélem kedves Attila, hogy világossá vált az Ön 
számára is, hogy a bábok nemcsak etetőanyagként 
szolgálnak, hanem versenyképes csaliként is bevethet-
jük őket.
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Pontyozó
botokról

Egy jó horgászbot 
birtoklása kulcs le-
het a sikerhez
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Hazánkban a rendelésre készült, úgymond ki-
mondottan pontyozó horgászbotokról keveset 
ír a szaksajtó. Az ilyen jellegű bot előnye, hogy 
a megrendelő, meg tudja határozni: magát a 
bot színét, a bot akcióját, a gyűrűk és a kötöző-
cérna minőségét, sőt külön kérésre a gyártó, 
még a megrendelő nevét is belegravírozza a bot 
anyagába. Ezek a rendelésre készült botok reá-
lis előnyei. Viszont a konkrét előnye az, hogy a 
gyártóval készítethetünk egy olyan horgászbotot 
magunknak, amellyel a későbbiekben az általunk 
kialakított stílus szerint horgászhatunk, mond-
hatjuk úgyis, hogy: a testünkhöz és stílusunkhoz 
szabják a botunkat. A gyártó, használva az eddig 
piacra dobott legjobb minőségű anyagokat, el 
tudja érni azt, hogy az elkészülendő bot - a he-
gyétől a nyeléig - pontosan olyan legyen, mint 
ahogy azt a megrendelő kívánja és óhajtja. Az így 
elkészült horgászbot, akár unikum is lehet a hor-
gászpiacon. Meglepetésünkre olykor olcsóbban 
is elkészül, mint a boltban megtalálható szériá-
ban készült társai. 

Maga a horgászbot - legalábbis az én véleményem 
szerint - a felszerelésünk legfontosabb kelléke. Általa 
tanulunk meg horgászni és az eljövendő horgászka-
landjainkon rajta keresztül találjuk meg a kontaktust a 
megakasztott halunkkal. Most talán így jobban megér-
ti a kedves olvasó, hogy miért tartom én a fontossági 
sorrend első helyén a hor-
gászbotot. 

E fontossági sorrend tu-
datában, nem mindegy, 
hogy milyen horgászbotot 
vásárolunk. Először is át kell 
gondolnunk, mit is akarunk, 
mert sajnos az üzletekben a 
választék nem olyan nagy, 
mint ahogy az tűnik. Én az 
Önök helyében, nagyon vi-
gyáznék arra, hogy mit is vá-
sárolok! Ezt most nem azért 
mondom, mert nagyon igé-
nyes vagyok, hanem azért, 
mert ahogy én látom és tu-
dom, sokan közülünk úgy 
megyünk el horgászbotot 
vásárolni, mint ahogy azt 
tennénk esetleg egy min-
dennapos termék esetében, 
éspedig: a szemünkkel vá-
sárolunk. A gyártó, ismerve 
ezt a vásárlási stílust: a sze-
münkre fog utazni. Ha jól 
megfigyeljük, így van ez az 
autógyártásnál, a mobiltele-
fon gyártásnál és nincs más-
képp ez a horgászbotgyár-
tásnál sem. Csak példának 

mondom, amikor egy mobiltelefon design-ja fantaszti-
kus, tízszer annyit adnak el belőle, mint ahogy azt ten-
nék, egy nem annyira csicsás telefon esetében, még 
akkor is, ha az utóbbi műszakilag jobb, mint az előző.  
Vásárláskor a termék technikailag meg kell feleljen az 
elvárásoknak, de ugyanakkor a külcsín is nagyon sokat 
számít. És ha a külcsín nem jó, akkor a vásárlót nem 
igazán érdekli a termék, már nem fordít akkora figyel-
met a technikai felszereltségre. A nagy gyártók tudják 
ezt, és súlyos dollármilliókat költenek arra, hogy meg-
feleljenek a piac követelményeinek és divatjának. Aki 
nem így tesz és hibát követ el, az hamar le is húzhatja a 
redőnyt. Ismerek egy-két olyan horgászterméket, nagy 
és ismert gyártóktól, amelyek csak azért nem adhatók 
el, mert gagyin néznek ki, holott igenis nagyon jók. 
Csak a kinézeten kellene változtatni, és akkor eladható 
lenne, mint a meleg kenyér.

Mondjuk azt, hogy egy horgász szeretne vásárolni 
magának két darab, 3,60 méteres 2,5 librás horgászbo-
tot. Lapozva a szaklapot meglát egy reklámot, amely 
vizuálisan hat rá, és azt mondja: - Tetszik nekem ez hor-
gászbot, ahogy kinéz! (Tehát, amint már említettem a 
szemre koncentrálódik a vásárlás!) Továbbolvasva a 
reklámot rájön, hogy árban is megfelel neki a termék, 
majd a havernak is megmutatja, megkérdezve az ő vé-
leményét is. 

- Igen jól néznek ki, - mondja a haver-, de nekem az
X, Y márkájú horgászbot tetszik. Az is jól néz ki. (Már 
megint a szem aspektus)

Pontyozó
botokról

https://www.facebook.com/sokkarovar
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A mi horgászunk ezek után elmegy a boltba, a ked-
ves eladó kihozza neki a kiszemelt horgászbotokat, 
kézbe veszi egy kicsit, eljátszadozik velük, (amennyire 
a bolt nagysága megengedi), majd kifizeti és minden-
ki boldog. Ha jól belegondolunk, végül is mit tud a mi 
horgászunk a megvásárolt termékről? Hát nagyon ke-
veset! Majd rájön horgászat közben, hogy megérte-e 
megvásárolni a két botot!

Egyet nem árt jól megjegyezni, éspedig: a horgász-
bot egy cél eléréséhez készült eszköz, amelyet annak 
tudatában kell megvásárolnunk, hogy azt a célt el is 
érjük vele, és ne csak az számítson, hogy is néz ki! Ez 
általában nem így történik, mert inkább az esztétikát 
részesítjük előnyben és nem a jó tulajdonságokat. 

Én szerintem, egy horgászbot vásárlása akkor len-
ne tökéletes, ha úgy járunk el, mint a szabónál. A 
szabó először is megkérdezi, milyen jellegű öltönyt 
szeretne a megrendelő, (esküvői, alkalmi stb.) má-
sodszor leveszi a méreteket, majd a kedves meg-
rendelőnek megmutatja az alapanyagokat, vagyis a 
szövetet, és csak ezek után jön maga a szabás. Egy 
ideális horgászboltban is így kellene eljárni. Az eladó-
nak fel kéne tenni egy-két kérdést 
az áhított bottal kapcsolatban, majd 
a mi válaszainkra alapozva kéne 
tudnia nekünk ajánlani egy olyan 
horgászbotot, ami a későbbiekben 
megfelelne a mi elvárásainknak. 
Azután, hogy már kellő információ 
tudatában van az eladó, megkérdezi 
tőlünk, hogy: 

• milyen színű legyen a bot maga
• milyen anyagból készüljön
• milyen legyen a gyűrűk anyaga
• milyen legyen a markolata
• és még azt is, hogy kell-e eset-

leg monogram
Utána az eladó felveszi a rendelést 

és rövid időn belül elkészül az álta-
lunk megálmodott bot, amely a ké-
sőbbiekben jól fekszik a kezünkben, 
csupán csak azért, mert egyszerűen 
nekünk szabták.

 A BOT FELÉPÍTÉS, „SZÖVÉS”
A „szövés” alatt gyakorlatilag azt értjük, ahogyan a 
szénszálakat elhelyezik magában a botban. A „szövés” 
jelenléte abban befolyásolja a szénszálakat, hogy azok 
felvegyenek egy „ideális görbületet” magában a bot-
ban, amelyet még „minimális erősségű görbületnek” is 
nevezünk. Az így elkészült horgászbot, akció közben, a 
„minimális görbület” hosszában fog meghajolni. Arra vi-
szont vigyáznunk kell, hogy a gyűrűk ezen görbület men-
tén legyenek elhelyezve, mert ha nem, akkor jöhetnek a 
gondok. 

Amikor horgászboltban vásárolunk, általában a botot 
a szemünkhöz emeljük, mint egy puskát, majd a gyűrűk-
kel fel- vagy leirányítva, végig futunk rajta. Ha úgy látjuk, 
hogy egy kissé görbe akkor rögtön másikat választunk. 
A szériában gyártó cégek, tudatában vannak ennek a 
vásárlási stílusnak is, és ezért kénytelenek többé-kevés-
bé egyenes botokat gyártani, viszont a széria botoknál, 
nemigen passzolnak a gyűrűk ezzel a „minimális erős-
ségű görbülettel”. A szériában gyártott botoknál, egy 
tökéletesen egyenesre szőtt szénszál igen ritka. Ez azért 
van így, mert effektíve, majdnem képtelenség a szén-

szálakat oly módon „szőni”, hogy az 
egyenes legyen. Köszönhető ez az alap-
anyag minőségének és a kivitelezésnek. 
Ebből kifolyólag egy kompromisszum 
létrehozására van szükség, amely alatt 
azt lehet érteni, hogy a gyűrűk úgy van-
nak elhelyezve a boton, hogy azt a sze-
münkhöz emelve a legegyenesebb bot 
benyomását keltsék bennünk. Tehát, 
amikor végignézünk rajta, nem látunk 
rajta semmi különöset.

Otthonaikban Önök is kipróbálhat-
ják botjaikat a következő módon: he-
lyezzék a botot vertikálisan a padlóra, 
majd a nyitott tenyérrel a bot spiccét 
nyomják lefele addig, amíg a bot köny-
nyedén görbülni kezd. Ekkor láthatóvá 
válik a bot görbületének jellege. Ha a 
gyűrűk perfekt módon vannak elhe-
lyezve a görbület síkjában, akkor önök 
szerencsések. Ha nem, akkor önök csak 

A horgászbot kiválasztásánál nem 
a külalak a fontos

A bot kiválasztá-
sánál először is 
döntsük el mire 
akarjuk használ-
ni, esetleg nagy 
távolságokra sze-
retnénk bedobni  
vagy nehéz tere-
pen szeretnénk 
horgászni vele, 
ezek mind fontos 
szempontok ame-
lyeket figyelembe 
kell vennünk

Ha a gyűrűk perfekt módon 
vannak elhelyezve a görbület 
síkjában, akkor önök szeren-
csések
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egy normális horgászbotot birtokolnak. Ha nézés köz-
ben, lassú mozdulattal, még meg is forgatják a botjukat, 
valószínűleg észre vesznek majd egy-egy apró hibát, 
amely elüt, és nem tökéletesen smakkol a gyűrűk vona-
lával. Abban az estben, ha a botban nem vesznek észre 
semmilyen konstrukciós hibát, akkor legyenek szívesek 
és keretezzék be a botot, majd tegyék fel a falra. Ezt csak 
azért mondom, mert ha ez így van, akkor önök egy töké-
letesen elkészített bot birtokában vannak. Mit is akarok 
mondani ezzel? 

Nos, ahelyett, hogy egy olyan botot vásárolnánk, 
amelyen egy alapos kivizsgálás után, pici görbületi hibá-
kat találnánk, miért ne rendeljünk olyan horgászbotokat, 
amelyek a legtökéletesebben vannak megkomponálva. 
Nekünk horgászoknak mi lenne a hasznunk belőle?

A haszon akkor válik érthetővé, amikor egy erős pre-
cíz dobást szeretnénk elérni.  Egy 100 méteres, vagy na-
gyobb dobás esetén, ha a botunk nem tökéletes, akkor 
a szerelék oldalra megy, távolra esve a kiszemelt vagy 
beetetett célponttól. Ez annak is köszönhető, hogy do-

báskor, a botunkat általában a gyűrűk-
kel felfele irányítva lóbáljuk hátrafelé. 
Ilyenkor a bot nem követi a saját ideális 
görbületét, hanem, a helytelen tartásból 
kifolyólag, botunkat rákényszerítjük egy 
másik görbület felvételére, mitől aztán 
a bot nem úgy működik, ahogy kéne. Ez 
nem tesz jót a botnak sem, és nem tesz 
jót a dobásnak sem.

A legyezőbotokat pontosan ezért ké-
szítik rendelésre, mert ennél a műfajnál 
szükség van az igen pontos dobáshoz. 
Én úgy gondolom, hogy egy pontyhor-
gásznak vagy egy márnahorgásznak, vagy 
netán egy dévérhorgásznak, nem kell ek-
kora precizitás, mint a legyezőhorgász es-
tében, de mégis, azért vásárláskor jó len-
ne odafigyelni, mert ugye, nem mindegy, 
hogy mire adjuk ki a pénzt!

László Attila

Folyóvízi kosár, hajlítható drót lábakkal!

www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

A TERMÉKET
KERESSÉK
A VISZONTELADÓI
HORGÁSZBOLTOKBAN!

CRAB FEEDER

Maga a horgászbot - legalábbis az 
én véleményem szerint - a felszere-
lésünk legfontosabb kelléke

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
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Horgon a krumpli
Ha esetleg valaki nem tudná, annak elárulom, 
hogy a krumpli, azaz a burgonya, az egyik legré-
gebben használt csalik közé tartozik. Hatékony-
sága napjainkban sem csökkent, viszont csökkent 
azoknak a száma, akik használják. A piacgazda-
ságra jellemző, a minél csábítóbb kínálatok egy-
velegében a krumpli és a többi egyszerű, olcsó és 
könnyen használható csali elvesztette jelentősé-
gét.  

Az idősebb horgász körökben tudják, hogy a krumpli, 
akár csaliként vagy akár etetőanyagként is alkalmazva, 
megállja helyét a legkapósabb csalik között is, ezzel 
szemben a fiatal horgászok körében gyakorlatilag is-
meretlen. Nos, kedves fiatal horgásztársaim, a  krumpli 
nem egy „trendy” csali, amelyről nap mint nap olvasni 
lehet a folyóiratokban vagy a fórumokon, ennek elle-
nére a lehető legjobb növényi eredetű csalik közé so-

roljuk. Elsősorban a pontyok méretbeli kiválogatására 
alkalmazhatjuk sikeresen. 

EGY KIS NÖVÉNYTAN
A krumpli a burgonyafélék családjába (Solanaceae) tar-
tozó növény. A burgonyafélék a valódi kétszikűek egyik 
családja, amelybe lágyszárúak és cserjék is tartoznak, 
mintegy 2500 fajának legtöbbje Közép- és Dél-Ameri-
kában honos. Alkaloid hatású glükozidokban gazdagok, 
toxicitásuk az enyhe irritációtól a halálos méregig ter-
jed. Számos fajuk ehető, míg mások mérgezőek (néme-
lyiknek ehető és mérgező része is van). A család jellem-
zően etnobotanikus, tehát az ember sok faját haszno-
sítja. Fontos táplálék-, fűszer- és gyógyszeralapanyag 
forrás. Sok mérgező gyomnövény mellett, ide tartozik 
a nadragulya, az angyaltrombita, a paprika, a dohány, 
a padlizsán és a petúnia is. A krumpli tartalmaz sola-
nint is, ami egy alkaloida, amely ehetetlenné teszi az 
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ember számára a burgonya-
növényt, kivéve annak a gu-
móját (csupán 5 % solanint 
tartalmaz, amely főzéssel 
elbomlik). 

Horgászat szempontjából 
nézve a krumplinak számos 
előnye van: először is ol-
csó, ha megfelelően el van 
készítve jól áll a horgon, és 
legfőképpen a legtöbb hal 
szereti.

A horgászok többsége a 
krumplit főzve használja, 
etetőanyagként vagy csa-
liként, azonban legtöbbjük 
nem is tudja, hogy nyersen 
is lehet alkalmazni. A halak 
legalább annyira értékelik a 
krumplit, mint az emberek, 
úgy főzve, mint nyersen is. 
Annak ellenére, hogy sokan 
azt hiszik, hogy elég „öreg-
emberes” csali, mégis a leg-
több méretes pontyfélére 
ellenállhatatlan hatást tud 
kifejteni, mint például a 
ponty, kárász, keszeg és a bodorka. 

Ami a krumpli tápértékét illeti, ez elég táplálónak 
mondható, mivel sok keményítőt tartalmaz, továbbá 
összetételében: 73,7% víz, 2,6% fehérje, 16,8% szén-
hidrát, 0,2% zsír és 3,7% ásványi anyagok is részt vesz-
nek. 

KRUMPLIS RECEPTEK
Egy horgászathoz megközelítően 1-1,5 kilogramm ke-
ményebb állagú, lehetőleg új krumplira van szükségünk. 
A krumpliból készült etetőanyag mennyiségét a vízben 
lévő halpopuláció méretéhez kell igazítanunk, mivel sok 
keményítőt tartalmaz és a halak hamar jóllaknak vele. 

Arra vigyázzunk, hogy főzés köz-
ben a héja ki ne hasadjon

https://carplight.hu/
https://youtu.be/z8uNFJOB3UQ
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Tehát, amint azt fentebb is említettem, a krumplit 
csaliként vagy etetőanyagként is felhasználhatjuk főz-
ve vagy akár nyersen is. Közepes lángon körülbelül 20 
percig kell főzni, időnként megforgatva, egy késsel pe-
dig megszurkálva, hogy a puhaságát ellenőrizni tudjuk. 
Akkor jó, amikor a kés hegye nem túl könnyen hatol a 
krumpliba, viszont vigyázzunk arra is, hogy a héja ne 
hasadjon ki. A főző vízbe különböző ízesítőanyagokat is 
lehet adagolni, mint például fokhagyma olajat, kender-
mag olajat, más folyékony adalékanyagokat, vagy csak 
egyszerűen cukrot. Miután megfőtt, a főzési folyamat 
leállításának érdekében a burgonyát hideg vízzel leöb-
lítjük és pár órára hűtőbe tesszük. 
Erre a folyamatra azért van szükség, 
mert így horogállóbb lesz.

Mivel a nyers krumplinak nincs a 
halak számára vonzó íze vagy illata, 
ezért elő kell készíteni azt. A követ-
kezőkben egy egyszerű receptet írok 
le, a nyers krumpli csaliként való fel-
tálalásához:

- a gumókat szükség szerint apró 
darabokra (kockákra, golyókra, szele-
tekre) vágjuk. A feldarabolt krumplit 
egy légmentesen záródó dobozba 
tesszük, majd porcukorral megszór-
juk. A minél egyenletesebb íz eléré-
sének érdekében, azt javaslom, hogy 
a krumplit még feldarabolás előtt 
hámozzuk meg. Az így előkészített 
krumplit szobahőmérsékleten 12 
órán át állni hagyjuk, mely idő alatt 
a krumpli darabkák gumis állagot 
kapnak és megbarnulnak. Utólag, ha 

akarjuk, még meg tudjuk színezni vagy íze-
síteni, de ez szerintem nem szükséges. 

ETETŐANYAG KRUMPLIPÜRÉBŐL
Amikor a krumplit csaliként szeretnénk 
alkalmazni, akkor már magának az ete-
tőanyagnak is tartalmaznia kell krumplit, 
így erőteljesebb vonzást érünk el vele. Erre 
a célra jól meg kell főzni vagy használha-
tunk tejben áztatott krumpli pelyhet és 
zsemlemorzsa keveréket is. Tulajdonkép-
pen a vége egyfajta zsemlemorzsás püré 
lesz, amelyben a tej nedvesítőként szere-
pel, de ugyanakkor vonzó tulajdonságok-
kal ruházza fel azt. Elkészítése roppantul 
könnyű és hatékony. A receptet meg lehet 
bolondítani egy kis őrölt kendermaggal és 
kukoricaliszttel is.

A fent bemutatott etetőanyaghoz egy 
kilogramm nyers krumplit kell számolni, 
amelyet meghámozunk, majd apró dara-
bokra vágunk (1 cm-nél kisebb kockákra) és 
csak ezután adagoljuk a többihez. Már az 
alapetetés elvégzésekor alaposan etessünk 
be vele, hogy a későbbiekben ne zavarjuk 

meg a beérkezett nagyobb halakat, ugyanis beletelhet 
egy kis időbe, mire megjelennek. De garantálom, ha 
rátalálnak, akkor alig hagyják el a jó kis krumplis ete-
tést! Amikor krumpli alapú vagy magvas etetőanyagot 
használunk, a halak nehezen találnak rá, de később 
nem hagyják el könnyen az etetőhelyet.

HOGYAN HORGÁSZUNK?
Nyers krumplival a horgon akár nagyobb távolságra is 
horgászhatunk, ezzel szemben a főtt krumplival nem 
igazán lehet ugyanezt tenni, ugyanis nehezebben áll 
meg a horgon, emiatt a hatótávolsága is korlátozott. 

Felkockázás előtt a krumplit 
pucoljuk meg

A feldarabolt krumplit egy légmentesen záródó 
dobozba tesszük, majd porcukorral szórjuk meg
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http://www.erdeszto-ravazd.hu/
E-mail cím: erdeszto@freemail.hu

Telefonszám: +36-30-494-66-77

SZOLGÁLTATÁSOK:
 szállás (fűthető szobák)  társalgóban TV  hűtő
 fedett terasz  sátorhely  fűthető rendezvénysátor

 büfé  csali  horgászfelszerelés
 horgászási lehetőség a tavon
 futballpálya  pin-pong asztal
 bográcsozási lehetőség

 parkoló (szállóvendégeink részére zárt parkoló )
WIFI

Mindenkit szeretettel várunk!
A horgászaton kívül továbbra is lehetőség van rendez-
vények (családi- és céges rendezvények, piknikek, ver-
senyek) megtartására. Barátságos és kellemes környe-
zetben pihenhet felújított vendégházunkban, ahol 3 db 
4 ágyas és 4 db 2 ágyas szobával, közös helyiséggel, te-
akonyhával és terasszal, valamint egy különálló 4 ágyas 
apartmannal várjuk kedves vendégeinket

Attól függően, hogy mekkora a meghorgászandó tá-
volság, a víz mélysége, milyen a szél és az áramlat 
ereje, ajánlott egy közepes méretű úszót használni, 
úgy 1 gramm körülit. Csalinkat a fenéken tálaljuk fel, 
hiszen eléggé egyértelmű, hogy ennél a módszernél a 
halakat nem vízközt, hanem az aljzaton kell keresnünk. 
Különben is, a kisebb méretű halak hamar jóllaknak és 
hamar el is hagyják az etetőhelyet, 
vagy a nagyobb halak űzik el őket.

Tehát a horgunknak és az alkal-
mazott súlyozás egy részének az 
alj zaton kell feküdnie, hogy jobban 
stabilizáljuk a csalit. Mivel a csali 
viszonylag méretes és mi sem ap-
róságokat keresünk, hanem a na-
gyobb halakat, így a szerelék össze-
állításánál nem kell finomkodnunk. 
A zsinór 0,14-0,16 mm-es, az előke 
0,10-0,12 mm-es legyen. A fősúlyo-
zást a horogtól 50 cm-re csoporto-
síthatjuk egy cseppólom és egy sö-
rétólom személyében, viszont a jel-
zőólom az nagyobb méretű lesz, kb. 
6-os, amely a zsinór végső részével
együtt az aljzaton terül majd el. A
csaliként használt főtt krumpli jobb
rögzítéséhez egy vastagabb húsú
(6-12-es) horogra lesz szükségünk.
A krumplit akár összegyúrhatjuk ke-
nyérrel is, hogy jobban tapadjon a
horogra.

Ha nincsenek megelégedve a főtt krumpli tapadásá-
val, azoknak a nyers krumpli használatát ajánlom, a fent 
említett recept szerint. Ez esetben meg lehet növelni a 
horgászandó távolságot is, illetve a horogra való rög-
zítés lehetőségei is jobbak, ugyanis a nyers krumplit a 
bojlikhoz hasonlóan hajszálzsinórra is feltűzhetjük. Rá-
adásul így megszabadulhatunk az apró halaktól is, ame-
lyek hamarább szétcincálnák a főtt, krumplis csalinkat. 

A krumpli sokkal hatékonyabban működik az álla-
ti eredetű tápanyagokban szegényebb vizekben, ott 
ahol a halak táplálékának nagy része növényi eredetű. 

Könnyed felhasználásának, valamint az ízesítő és színe-
zőanyagok sokféleségének köszönhetően a krumplit 
a leghozzáférhetőbb csaliként tartjuk számon és az a 
tény, hogy az idősebb horgászok még mindig előszere-
tettel használják, azt jelzi, hogy a halak nem változtat-
ják ízléseiket a divat hullámzása szerint. 

Losonczi 

A krumplipüréhez tegyünk zsem-
lemorzsát, majd adjuk hozzá a 
nyers krumplikockákat

Krumplis teríték

http://www.erdeszto-ravazd.hu/


2023. július 08-09. között 
Szerbiában, Bela Crkva (Fe-
hértemplom) melletti Kaj-
tasovo-csatornán került 
megrendezésre a XII. Feeder 
Horgász Világbajnokság. A 
világ egyik legnépszerűbb 
horgászmódszerének ver-
senyén ezúttal 27 nemzet 
mérette meg magát. A vi-
lágranglista második helyén 
álló magyar nemzeti válo-
gatott a bravúros második 
napi horgászatának is kö-
szönhetően, hatalmas küz-
delemben újra megszerezte 
a világbajnoki címet.

A magyar csapat 32 ponttal lett ismét világbaj-
nok, a második helyen Hollandia csapata végzett 
36 ponttal, míg a bronzérem az angol válogatott 
(38 pont) tagjainak nyakába került. Nemzeti vá-
logatottunk összetétele: Szénási Béla szövetségi 
kapitány, Kocsis László másodkapitány, Bakó Pé-
ter, Erdei Attila, Sipos Gábor, Sivák Mátyás, Sza-
bó Bence, Walter Tamás versenyzők; Balog Áron, 
Barna Szilárd, Borda Zsolt, Simon Zoltán, Varsányi 
Miklós segítők, Polyák Csaba csapatvezető. Ezen 
szakágban 2019-ben Dél-Afrikában, a világjátéko-
kon nyertük az első aranyat, majd a COVID miatt 
két év kényszerű kihagyás, végül tavaly egy belgi-
umi bronzérem következett. A nemzeti válogatott 
erejét és stabilitását jól mutatja, hogy a verseny-
zők közül Erdei Attila, Sipos Gábor, Sivák Mátyás 
és a magyar horgászsport egyik legendája, Walter 
Tamás a legutóbbi világbajnoki címnek is a része-
se volt. Egyéniben a belga Frederick Wouters di-
adalmaskodott 2 ponttal, második a lett Krisjanis 
Lisovskis szintén 2 ponttal, bronzérmes a német 
Felix Scheuermann 3 ponttal. A magyar válogatott 

tagjai közül Bakó Péter az 5. lett 3 ponttal, Erdei 
Attila a 8. 4 ponttal, míg Sivák Mátyás a 9. helye-
zett lett 5 ponttal.

Az ünnepélyes eredményhirdetésen José Vicente, 
Jan Van Schendel és Dragan Boskovic, a Nemzetközi 
Édesvízi Sporthorgász Szövetség (FIPSed) technikai bi-
zottságának tagjai adták át a díjakat a versenyzőknek. 
Külön öröm, hogy ezzel az emlékezetes eredménnyel a 
magyar horgászsport megerősítette a második helyét 
a feeder horgászat világranglistáján.

A MOHOSZ ezúton is megköszöni a nemzeti-, va-
lamint a „Magyar Csapat” szakszövetségi sporttá-
mogatási rendszer partner minisztériumainak (AM, 
HM), szervezeteinek és cégeinek a támogatását, 
továbbá a sikeres lebonyolításban és a nemzeti vá-
logatott felkészülésében közreműködő valamennyi 
munkatárs, önkéntes segítségét. Minden magyar 
versenyzőnek és sportvezetőnek szívből gratulá-
lunk az újabb kiemelkedő eredményhez! 

MOHOSZ Elnöksége
MOHOSZ - A vizek, a halak, a horgászok 

érdekében és védelmében!
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Négy év után újra 
a világ tetején!
Szenzációs magyar siker

Szerbiában, a Feeder Horgász 
Világbajnokságon
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Raktárról azonnal 
elérhető!

DRENNAN csúzlik és 
kiegészítők széles választéka

https://azfishing.hu/termekkategoria/egyeb/csuzlik/


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30

pecamagazin
a csatornán látható!

Már most etesse be a távirányítóját!

HOGY MINDEN 
A HORGÁRA 

AKADJON!

www.horgaszkalandok.hu
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